168. Simili ferè modo animari potest & erigi, quem frequens, veletiam quotidianus relapsus dejicit. Nam misericordissimus DEUS, sicut vult, ut nos fratribus dimittamus. *Matth. 18. v. 21.* ita etiam ipse paratus est nobis dimittere non tantum usque septies, sed usque septuagesies septies, hoc est, toties quoties; quia certus iste numerus est positus pro incerto. Præterea autem addi possunt seqq. I. Si tanto conatu tam fortiter, & tam frequenter proponen tam sèpe deficit; quid

N

futu-

futurum esset, si raro, aut minus fixè proponebat? 2. Qui iter facit, et si frequenter cadat, nihilominus tamen proficit, & tandem ad optatum terminum pervenit, si semper iterum resurgat. Certè ex nobis mortalibus ferè omnes non aliter, quam cadendo, & surgendo, imus ad cælum. 3. Relapsus hominis, contrarium aliquena conatum adhibentis, censetur esse minus gravis, & ex fragilitate potius, quam ex deliberata malitia accidere. 4. permittit DEUS relapsum, ut in primis homo agnoscat se ex se nihil habere, nihil posse; & opem divinam adeo sibi necessariam ferventius imploret, majorēmque diffidentiam sui ipsius acquirat & humilitatem. Deinde, ut DEUS, qui humilibus dat gratiam, exaltare eum possit ad tantò maiorem sanctitatem in terris, & gloriam in cælis. 5. Frequens proinde relapsus esse potest, & debet occasio non tam abjiciendi, quam suscipiendi spem de magno progressu, in via virtutis & perfectionis faciendo. Rectissimè denique 6. Reginald. i.e. ad pusillanimem pœnitentem consolandum: in hujusmodi certamine, inquit, non ille, qui cadit, vincitur (dummodo surgere studeat) sed qui, fugiendo arenam, pugnare desinit, aut adversario se sponte dedit.

*Pro tentatis, maximè cum præsens  
urget tentatio.*

169. X. Cùm quis ad peccatum aliiquid allicitur, sive jam à tentatione, sive à propria concupiscentia, occasione, vel alio homine, sciat id non fieri, nisi tantum per Diabolum, talibus utentem instrumentis. DEUS enim neminem tentat. Jacob, i. v. 13. sciat autem præterea,

hunc ipsum Diabolum fore deinde illius licetorem, accusatorem, & carnificem; qui nimis illum postea ad tribunal DEI rapiet, coram DEO de commissione peccato accusabit, perique sibi reum tradi pœnis æternis pro digna præstite obedientie mercede torquendum. Quis verò jam adeo demens est, ut furtum, homicidium &c. faciat ad instigatum illius, à quo ipso scit certò, se deinde prodendum, coram Judice accusandum, & ad supplicium rapiendum?

170. XI. Quando præsens est periculum peccandi, & tentatio gravis jam actu urget, tunc enim vero vel maximè opus est validis remediis. Præscribunt DD. passim 1. ut tentatus in memoriam revocet, & singulari studio renoveret Præsentiam DEI, Angeli Custodis &c. & 2. consideret, DEO, Angelis, totique Calo se spectaculum esse in hac arena & pugna; 3. consideret, quantis clamoribus Christus è Cælo dehortetur à peccando. 4. consideret, sibi à Christo auxilium, & manum porrigi ad vincendum, 5. sibi ipse ob oculos proponat unum vel plura, vel omnia, & singula Passionis Christi mysteria. 6. consideret Christum ante se in cruce pendentem, & expansis brachiis, sauciato corde, lacrimantibus oculis, vulneribus toto corpore hiantibus orantem, ne hoc & hoc peccato cruciatum ipsius angere velit. 7. consideret infamam peccati turpitudinem, horrenda illius damna, mortem imminentem. Judicem fulminantem, apertum infernum, æterna supplicia, æterna præmia, & similia alia apud Reginald. i. v. 183. Quæ omnia sunt quidem omnino longè præstantissima; Sed quid ju-